À vista dos autos do Processo Administrativo nº 80/2026, oriundo da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Turismo, que trata da solicitação de autorização para pagamento de taxas 
veiculares junto ao DETRAN e outros órgãos competentes, no valor total de R$ 5.182,60 (cinco mil 
cento e oitenta e dois reais e sessenta centavos), e considerando que a despesa encontra-se 
devidamente justificada, bem como possui dotação orçamentária suficiente para sua cobertura, 
HOMOLOGO o presente processo. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 5.182,60 (cinco mil cento e oitenta e dois reais e sessenta centavos). 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
PREFEITO 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 021/GAB/2026 

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de

[...]

MANUTENÇÃO DE PORTAS E JANELAS DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL E SEDE ADM. DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, para atender a Secretaria Municipal de Saúde – SE-
MUSA vinculada à Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/
RO, conforme documentos inclusos nos autos, no valor total 
de R$ 14.750,00 (quatorze mil, setecentos e cinquenta reais). 
A empresa escolhida neste processo foi: RONALDO RO-
CHINSKI DA SILVA - MEI, CNPJ: 54.690.360/0001-91, 
com sede na avenida: Duque de Caxias, nº 5209, Bairro São 
Francisco, CEP. 76930-000 – ALVORADA D’OESTE, estado 
de Rondônia, tendo por base do artigo 75, inciso II da Lei

[...]

referente exercício de 2026 e Serviços gráficos, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Fazenda – SEMAF, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento 
e seus anexos, valor estimado: R$ 97.963,00 (noventa e sete mil e 
novecentos e sessenta e três reais), conforme especificações e 
condições complementares descritas nos Anexos deste Edital. 
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     12/02/2026 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              12/02/2026 às 09:00 hs.

[...]

CREDOR:
CAERD – COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE 
RONDÔNIA
Rua Pinheiro Machado, nº 2112, Bairro: São Cristóvão
PORTO VELHO - RO
CEP: 76.804.080
CNPJ: 05.914.254/0001-39

OBJETO: 
Despesa com fornecimento de água potável. 

VALOR:
O valor total é de R$ 8.150,35 (oito mil, cento e cinquenta 
reais e trinta e cinco centavos).

BASE LEGAL:
Lei 14.133, de 01/04/2021, art. 74, que dispõe:”É inexigível 
a licitação quando inviável a competição, em especial nos 
casos de:
I – aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros 
ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos

[...]

que tem por objeto a Aquisição de materiais escolares para 
composição de kits, visando atender os alunos de todas as 
escolas da rede municipal de ensino, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação do município, tudo conforme descrito 
no Edital, no valor estimado de R$ 321.774,00 (Trezentos e 
vinte e um mil, setecentos e setenta e quatro reais). 

Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 12/02/2026 às 10:00hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis

[...]

A abertura da sessão pública da 
Concorrência Eletrônica será no dia 25/02/2026, à 10:00 hrs. 
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília – DF.

LOCAL: https://bll.org.br/

VALOR: O valor estimado da contratação é de 4.795.340,29 
(quatro milhões, setecentos e noventa e cinco mil, trezentos 
e quarenta reais e vinte e nove centavos)
Fonte Recurso: Convênio Nº 552/PGE/25
A cópia do edital da Concorrência e seus anexos estarão dis-
poníveis aos interessados através do site www.costamarques.
ro.gov.br, do portal onde será realizado a licitação, https://bll.